1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 13 DE JUNHO DE 2019

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.736/19

DE 11 DE JUNHO DE 2.019

Retificar parcialmente a Portaria nº 5.136/18 de 24/01/18 (Conselho Municipal de Turismo),

nomeando para integrar como representantes dos respectivos órgãos os seguintes membros:

SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE DO PREFEITO

= Titular   - LETÍCIA CAMILO DE PAULA
= Suplente    - Bruno Henrique dos Santos

CONSEG – CONSELHO COMUNITÁRIO SEGURANÇA

 = Titular    - JÚLIO DAVID DOS SANTOS
 = Suplente    - Daniel Messias dos Santos

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.737/19

DE 12 DE JUNHO DE 2.019

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 2.457/13 de 22/02/2013, que instituiu o Conselho

Municipal de Desenvolvimento Rural do Município de Bastos:

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear e constituir o CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL do

Município de Bastos, com mandato de 2 (dois) anos, que será composto pelos seguintes membros,

conforme dispõe o Artigo 3º da Lei Municipal nº 2.457/13 de 22/02/13:

Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento

= Titular  - Julio David dos Santos
= Suplente  - Alessandro Fabrício Antonio

Secretaria Municipal de Planejamento

= Titular = Carlos Takashi Kobayashi
= Suplente = Letícia Camilo de Paula

Secretaria Mun. de Turismo, Des. Econômico e Trabalho

= Titular = Camila Regina Cardoso Pascotto
= Suplente = Aparecida das Neves Massochini

2

Casa da Agricultura de Bastos

= Titular = Eduardo Yukio Takaki
= Suplente = Sergio Tadao Okuyama

Sindicato Rural de Bastos

= Titular = Katsuhide Maki
= Suplente = Yasuhiko Yamanaka

Associação Bastense de Apicultores e Criadores de Abelhas Melíficas – ABACAMEL

= Titular = João Luis
= Suplente = José Roberto Stefanelli

Associação dos Produtores Rurais de Leite de Bastos - APRULB

= Titular = José de Matos Neto
= Suplente = Moacir Bezerra da Silva

.
Sociedade Cooperativa Agrícola de Bastos

= Titular = Mario Akira Inoue
= Suplente = Luiz Touru Kobashi

Unidade de Pesquisa e Desenvolvimento de Bastos

= Titular = Marcos Roberto Buim
= Suplente = Elisabete Aparecia Lopes Guastalli

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.738/19

DE 12 DE JUNHO DE 2.019

= Excluir a partir de 11/06/2019, o percentual de Gratificação por Jornada Estendida de Trabalho –

GJET do servidor EDER FERMINO VIEIRA, haja vista não mais desempenhar suas funções com

jornada estendida de trabalho, bem como, dando cumprimento às determinações exaradas pelo

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e do Ministério Público.

= Suspender a partir de 12/06/2019 as férias em descanso concedidas à servidora ALESSANDRA

CRISTIANE CANO DE SOUZA, através da Portaria nº 5.727/19, referente ao período aquisitivo de

10/07/17 a 09/07/18, devendo usufruir de 06 (seis) dias remanescentes em época oportuna.

= Retificar parcialmente a Portaria de nº 5.715/19 de 28/05/19 no que diz respeito à contratação do

senhor HILDO TAVARES CARVALHO JUNIOR, onde-se-lê:

- para desempenhar em caráter emergencial e de relevante interesse público o cargo de Médico

Gastroenterologista junto à Secretaria Municipal de Saúde, leia-se:

- para desempenhar em caráter emergencial e de relevante interesse público o cargo de

Médico Otorrinolaringologista junto à Secretaria Municipal de Saúde.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3

PORTARIA Nº 5.739/19

DE 12 DE JUNHO DE 2.019

= Conceder Licença Prêmio em pecúnia, aos servidores abaixo delineados:

= JOSE FRANCISCO DA SILVA – 60 (sessenta) dias, referentes ao quinquênio de 2013/2018;
= VALMIR JOSE ARMAGNI – 15 (quinze) dias, referentes ao quinquênio de 2006/2011;
= MARCELO BATISTA DOS SANTOS – 60 (sessenta) dias, referentes ao quinquênio de
2013/2018;
= EDSON APARECIDO PEGO DOS SANTOS – 60 (sessenta) dias, referentes ao quinquênio de
2013/2018;
= CELIA DANTAS PINHEIRO ZANELLI – 60 (sessenta) dias, referentes ao quinquênio de
2013/2018;
= PATRICK ADRIANO DOS SANTOS SOUZA – 30 (trinta) dias, referentes ao quinquênio de
2013/2018;
= FERNANDA APARECIDA CELEDONIO – 30 (trinta) dias, referentes ao quinquênio de
2012/2017;
= ERASMO CAETANO – 30 (trinta) dias, referentes ao quinquênio de 2013/2018;
= MARIA ISABEL ALEGRE VIANA – 60 (sessenta) dias, referentes ao quinquênio de 2013/2018.

= Remover o servidor FAGNER LIMA SILVA da Secretaria Municipal de

Administração para a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 03/06/2019.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.740/19
DE 12 DE JUNHO DE 2.019

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa

do Brasil, a candidata DAIANE MACIEL DE OLIVEIRA – RG nº 00.160.2990-X, aprovada em 9º

lugar no Concurso Público nº 001/2018 para o cargo de Cuidador, devendo tomar posse dentro de

05 (cinco) dias úteis a contar de 12/06/2019.

= Conceder à servidora DIGMAR PEREIRA DOS SANTOS SCARCELLI, 20% de Gratificação

referente ao Artigo 150 do Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, a partir

de 03/06/2019, conforme requerimento nº 2.056/19.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. JAMILA CORREA SABINO – Assistente de Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.